

# COMUNE DI THIESI

Provincia di Sassari

Settore Tecnico

## DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

<b>N. 99</b> <b>in data 09-08-</b> <b>2023</b>	<b>Oggetto: "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CON OPERE DI INGEGNERIA CIVILE E GEOTECNICA DEL COSTONE ROCCIOSO LATO SAN GIOVANNI" NEL COMUNE DI THIESI - CUP G67H21021740002 - CIG 98996655FE - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA APPALTO E IMPEGNO DI SPESA</b>
--	--

### IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

**VISTO** il Decreto Sindacale n. 6 del 03.04.2023 con il quale viene individuato l'Ing. Francesco Mario Spanu come Responsabile del III Settore - Ufficio Tecnico - Suape;

**VISTO** il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 11 del 27/04/2016;

**VISTA** la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 11.05.2023, come modificata e integrata con la deliberazione n. 11 del 29.05.2023, di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

**VISTA** la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.05.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione annualità 2023-2025;

**VISTO** l'ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali come stabilito dalla Parte II del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. (TUEL) come modificato ed integrato dal D.lgs. 10.08.2014, n. 126 con particolare riferimento agli artt. 107 e 179;

**RAVVISATA** la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

**VISTO** il D.lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss.mm.ii. in materia di armonizzazione contabile;

**VISTO** il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, "attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

**VISTE** le linee guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici", approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016;

**VISTA** la Legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione del Decreto Legge del 31 maggio 2021 n. 77 "Semplificazioni bis";

**VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per le parti ancora in vigore;

**VISTA** la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8, "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture";

**PREMESSO:**

- che con la Determina della Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato ai Lavori Pubblici con oggetto D.G.R. N. 29/7 del 21.07.2021 "Spese per opere di prevenzione, relative a materie già di competenza dello Stato, per alluvioni, frane, mareggiate, esplosioni ed eruzioni vulcaniche, qualificabili come calamità naturali di estensione ed entità particolarmente gravi e per interventi di ripristino di opere pubbliche danneggiate conseguenti ai medesimi eventi o a seguito di eccezionali avversità atmosferiche" con la quale veniva destinato al Comune di Thiesi il finanziamento di € 150.000 per l'intervento di **"Messa in sicurezza del costone roccioso "Lato San Giovanni"**;
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 26.04.2023 è stato approvato il progetto esecutivo, aggiornato al prezzario RAS 2022, per l'intervento in argomento redatto dal tecnico incaricato, di spesa complessiva, come si evince dal quadro economico, pari ad € 150.000,00 di cui € 93.092,69 per lavori e oneri per la sicurezza ed € 56.907,31 per somme a disposizione dell'amministrazione;

**RICHIAMATA** la Determinazione a contrarre n. 65 del 20.06.2023 per i lavori "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CON OPERE DI INGEGNERIA CIVILE E GEOTECNICA DEL COSTONE ROCCIOSO LATO SAN GIOVANNI" nel Comune di Thiesi, **VALUTATI in € 90.158,57 + € 2.934,12 di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (oltre I.V.A. di legge)** per un totale di € 93.092,69 come determinati dal progetto esecutivo redatto dal professionista Ing. Gian Mario Biddau, approvato con Deliberazione G.C. n. 38 del 26.04.2023;

**VISTO** il quadro economico dell'intervento che risulta:

LAVORI		
A) Importo lavori	€	90.158,57
B) Oneri sicurezza	€	2.934,12
<b>C) Totale lavori + Oneri sicurezza</b>	<b>€</b>	<b>93.092,69</b>
D) I.V.A. su lavori e oneri sicurezza (22%)	€	20.480,39
E) Spese Progettazione, Direzione dei lavori e Coordinamento della sicurezza	€	24.303,00
F) Cassa previdenziale e I.V.A. su Spese tecniche (22%)	€	6.532,65
G) Spese per rilievi, indagini, prove, collaudi	€	2.500,00
H) Altre spese	€	-
I) Fondo Incentivante per la progettazione (2%)	€	1.867,77
J) Imprevisti e arrotondamenti	€	1.229,42
<b>K) Totale Somme a disposizione</b>	<b>€</b>	<b>56.907,31</b>
<b>L) Totale importo intervento</b>	<b>€</b>	<b>150.000,00</b>

**PREMESSO CHE:**

- In data 20.06.2023 con Determinazione a contrarre n. 65, il Responsabile del Servizio ha determinato di avviare la contrattazione individuando gli elementi essenziali e le procedure da seguire per la stipula del contratto;
- In data 21.06.2023 si è proceduto alla pubblicazione della gara sulla piattaforma telematica regionale SARDEGNA CAT - codice di gara in busta chiusa (RDO) rfq\_415689, con scadenza alle ore 10:00 del 30.06.2023 con invito rivolto all'operatore economico **"AGECO SRL con sede in Viale Adua n. 4 - 07100 Sassari - P.I. 02193690902 - C.F.: 02193690902"**;
- Che il RUP ha richiesto la documentazione a comprova dei requisiti e necessaria alla stipulazione della presente;
- Che sono in corso gli accertamenti circa la sussistenza dei requisiti di carattere generale in capo all'aggiudicatario e che, in caso di esito negativo si provvederà alla revoca dell'aggiudicazione ovvero del contratto qualora già stipulato;
- Che con Verbale creato da SARDEGNA CAT, il 19.07.2023 il Responsabile del Procedimento aggiudica all'operatore economico **"AGECO SRL con sede in Viale Adua n. 4 - 07100 Sassari - P.I. 02193690902 - C.F.: 02193690902"**, per l'importo di € 72.406,35 oltre € 2.934,12 per oneri relativi alla sicurezza e € 16.574,90 I.V.A. 22%, per un importo complessivo pari a € 91.915,37, applicando il ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara del 19,690% e si è stabilito altresì di procedere alla stipula del contratto in modalità elettronica nel rispetto delle previsioni dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016;

**RITENUTO** che sussistano i presupposti di legge per procedere all'affidamento dell'appalto alla ditta **"AGECO SRL con sede in Viale Adua n. 4 - 07100 Sassari - P.I. 02193690902 - C.F.: 02193690902"**, per un importo di € 72.406,35 oltre € 2.934,12 per oneri relativi alla sicurezza e

€ 16.574,90 I.V.A. 22%, per un importo complessivo pari a € 91.915,37, applicando il ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara del 19,690%;

**VERIFICATA** la regolarità contributiva della ditta al Numero Protocollo INAIL\_39227367 - Data richiesta 22/06/2023 - Scadenza validità 20/10/2023;

**VALUTATO** che, a seguito dell'esperimento della gara, il nuovo quadro economico dell'intervento risulta il seguente:

<b>LAVORI</b>		
A) Importo lavori	€	90.158,57
B) Ribasso del 19,690%	€	-17.752,22
C) Oneri sicurezza	€	2.934,12
<b>D) Totale lavori + Oneri sicurezza</b>	<b>€</b>	<b>75.340,47</b>
E) I.V.A. su lavori e oneri sicurezza (22%)	€	16.574,90
F) Spese Progettazione, Direzione dei lavori e Coordinamento della sicurezza	€	24.303,00
G) Cassa previdenziale e I.V.A. su Spese tecniche (22%)	€	6.532,65
H) Spese per rilievi, indagini, prove, collaudi	€	2.500,00
I) Altre spese	€	-
J) Fondo Incentivante per la progettazione (2%)	€	1.861,85
K) Economie di gara	€	22.887,13
<b>L) Totale Somme a disposizione</b>	<b>€</b>	<b>74.659,53</b>
<b>M) Totale importo intervento</b>	<b>€</b>	<b>150.000,00</b>

**DATO ATTO** che le spese per l'affidamento e pagamento dell'intervento di cui trattasi, troveranno copertura nel:

- Eserc. Finanz. 2023 € 91.950,37 Cap./Art. 29300 Miss./Progr. 09.01 PdC finanz. 2.02.01.09.014;

**PRESO ATTO** che sono stati assegnati i seguenti codici CUP: **G67H21021740002** - CIG: **98996655FE**;

**VISTI:**

- l'art. 26, comma 3, della legge 488/1999;
- l'art. 11, comma 6, della legge 15/07/2011 n. 111 "Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 6 luglio 2011 n. 98 recante Disposizioni urgenti per la stabilizzazione finanziaria";
- l'art. 7 - Parametri di prezzo qualità per l'espletamento delle procedure di acquisto - del Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52;
- l'art. 1 "Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure" del D.L. n° 95 del 06.07.2012, convertito in legge con modificazioni (Legge 07/08/2012, n° 135);

- Il Regolamento di Contabilità;
- Il Bilancio comunale;
- Lo Statuto Comunale;

**RICHIAMATO** il vigente Regolamento degli Uffici e Servizi;

Tutto ciò premesso e considerato e sulla base delle indicazioni sopra espresse,

### **DETERMINA**

1. **DI APPROVARE** il verbale di gara elaborato dalla Centrale regionale di Committenza Piattaforma telematica regionale SARDEGNA CAT, Codice gara in busta chiusa (RDO) rfq\_415689;
2. **DI AGGIUDICARE**, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020 n. 120 "Decreto Semplificazioni", che consente alle stazioni appaltanti di affidare i lavori di importo inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto, di cui all'articolo 36 del decreto legislativo n. 50 del 2016, l'appalto dei lavori in favore dell'operatore economico "**AGECO SRL con sede in Viale Adua n. 4 - 07100 Sassari - P.I. 02193690902 - C.F.: 02193690902**" per un importo di € 72.406,35 oltre € 2.934,12 per oneri relativi alla sicurezza e € 16.574,90 I.V.A. 22%, per un importo complessivo pari a € 91.915,37, applicando il ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara del 19,690%;
3. **DI APPROVARE** a seguito dell'aggiudicazione, il nuovo quadro economico del progetto esecutivo dei lavori di cui trattasi:

<b>LAVORI</b>		
A) Importo lavori	€	90.158,57
B) Ribasso del 19,690%	€	-17.752,22
C) Oneri sicurezza	€	2.934,12
<b>D) Totale lavori + Oneri sicurezza</b>	<b>€</b>	<b>75.340,47</b>
E) I.V.A. su lavori e oneri sicurezza (22%)	€	16.574,90
F) Spese Progettazione, Direzione dei lavori e Coordinamento della sicurezza	€	24.303,00
G) Cassa previdenziale e I.V.A. su Spese tecniche (22%)	€	6.532,65
H) Spese per rilievi, indagini, prove, collaudi	€	2.500,00
I) Altre spese	€	-
J) Fondo Incentivante per la progettazione (2%)	€	1.861,85
K) Economie di gara	€	22.887,13
<b>L) Totale Somme a disposizione</b>	<b>€</b>	<b>74.659,53</b>
<b>M) Totale importo intervento</b>	<b>€</b>	<b>150.000,00</b>

4. **DI DARE ATTO** che alla presente determinazione di impegno di spesa, si applicano:

- Le disposizioni impartite dal Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 23.01.2015 "Modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle Pubbliche Amministrazioni", di attuazione dell'art. 17-ter del D.P.R. 26.10.1972, n. 633, in vigore dal giorno 01.01.2015;
  - Le disposizioni impartite dall'articolo 25, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge, con modificazioni, dall'articolo 1, comma 1, della legge 23 giugno 2014, n. 89, che ha fissato la data del 31/03/2015 quale data di decorrenza per l'introduzione della fatturazione elettronica nelle amministrazioni pubbliche locali;
5. **DI IMPEGNARE**, nei confronti dell'operatore economico **"AGECO SRL con sede in Viale Adua n. 4 - 07100 Sassari - P.I. 02193690902 - C.F.: 02193690902"** ai sensi dell'articolo 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, del principio contabile applicato - allegato 4/2 al Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:
- Eserc. Finanz. 2023 € **91.915,37** Cap./Art. 29300 Miss./Progr. 09.01 PdC finanz. 2.02.01.09.014 **Imp. 312 Sub. 3/2023**;
6. **DI IMPEGNARE**, in favore dell'ANAC quale contributo dovuto in sede di gara nel modo seguente:
- Eserc. Finanz. 2023 € **35,00** Cap./Art. 29300 Miss./Progr. 09.01 PdC finanz. 2.02.01.09.014 **Imp. 312 Sub. 4/2023**;
7. **DI DARE ATTO** di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni in materia di pareggio del bilancio, introdotte dall'art. 1, commi 709 e seguenti, della L. n. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016);
8. **DI DARE ATTO CHE** il contratto sarà stipulato in modalità elettronica nel rispetto delle previsioni dell'art. 32 del D.lgs. 50/2016:
- o ai sensi dell'art. 32, comma 10, lett. a), ultimo periodo, del D.lgs. n. 50/2016, non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, di cui al comma 9;
9. **DI COMUNICARE** ai sensi dell'art. 76, commi 2-bis e 5, a mezzo PEC, il presente provvedimento al concorrente che ha formulato l'offerta;
10. **DI DARE ATTO** che l'Ufficio a cui rivolgersi per prendere visione dei documenti di gara è l'Ufficio Tecnico del Comune di Thiesi - piazza Caduti in Guerra n.2 - Thiesi (SS);
11. **DI DARE ATTO** che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso il TAR Sardegna entro i termini previsti dall'art. 120 del D.lgs. n. 104/2010 e s.m.i.;
12. **DI DARE ATTO** che "l'Avviso di appalto aggiudicato" sarà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di Thiesi, sul "Profilo committente - Sezione Amministrazione trasparente";
13. **DI DARE ATTO** che gli allegati vengono materialmente uniti al solo originale della presente determinazione;

14. **DI DARE ATTO** che il responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Francesco Mario Spanu.

**II Responsabile del Servizio**  
Ing. Francesco Mario Spanu

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria  
(artt. 49, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs 267/2000)

Li,

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**

Dott.ssa Ruda Maria Gavina

**VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA**

Il Responsabile del Servizio

**RILASCIA**

Il **VISTO DI COMPATIBILITÀ** monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

Li, 09-08-2023

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

Ing. Francesco Mario Spanu

**VISTO DI COPERTURA MONETARIA**

( art. 9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009)

- ☐ **POSITIVO**
- ☐ **NEGATIVO**

**Favorevole**

Li, 09-08-2023

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO**

Dott.ssa Ruda Maria Gavina

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg. consecutivi dal 10-08-2023.

Li, 10-08-2023

**Il Responsabile del Servizio**

Ing. Francesco Mario Spanu